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Material informativ

Conectarea aparatelor de marcat electronice fiscale la sistemul informatic
naţional de supraveghere şi monitorizare a datelor fiscale al Agenţiei

Naţionale de Administrare Fiscală

Operatorii economici care încasează, integral sau parţial, cu numerar sau prin
utilizarea cardurilor de credit/debit sau a substitutelor de numerar contravaloarea
bunurilor livrate cu amănuntul, precum şi a prestărilor de servicii efectuate direct către
populaţie sunt obligaţi să utilizeze aparate de marcat electronice fiscale.

Conectarea aparatelor de marcat electronice fiscale se realizează pe categorii de
contribuabili, începând cu data de 31.03.2021, cu respectarea următoarelor termene:

a) până la data de 30.06.2021, operatorii economici încadraţi în categoria marilor
contribuabili;

b) până la data de 30.11.2021, operatorii economici din categoria contribuabililor
mijlocii şi mici;

c) operatorii economici care achiziţionează aparate de marcat electronice fiscale
ulterior datei de 01.12.2021, la data instalării aparatului de marcat electronic fiscal.

Prin excepţie, operatorii economici care utilizează aparate de marcat electronice
fiscale instalate în zone nedeservite de reţele de comunicaţii electronice au obligaţia
completării şi transmiterii Declaraţiei pe propria răspundere prin care utilizatorul
menţionează că aparatul de marcat va funcţiona în modul de lucru offline, semnată
de reprezentantul legal al operatorului economic, cu respectarea următoarelor termene:

a) operatorii economici încadraţi în categoria marilor contribuabili, până la data de
30.06.2021;

b) operatorii economici din categoria contribuabililor mijlocii şi mici, până la data
de 30.11.2021;

c) operatorii economici care achiziţionează aparate de marcat electronice fiscale
ulterior datei de 01.12.2021, în termen de două zile lucrătoare de la data instalării
aparatului de marcat electronic fiscal.

ORDIN Nr. 435/2021 din 25 martie 2021 privind aprobarea Procedurii de conectare a aparatelor de marcat
electronice fiscale, definite la art. 3 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 28/1999 privind obligaţia
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, la sistemul informatic naţional de
supraveghere şi monitorizare a datelor fiscale al Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală
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